

**MUNICÍPIO DE LUMINÁRIAS/MG**

Rua Coronel Diniz, 172, Centro, CNPJ 18.244.301/0001-26 - Tel/Fax: [35] 3226-1806

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUMINÁRIAS						DATA: 01/07/2020	
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO EM TRECHO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO				FONTE: RECURSO PRÓPRIO			
LOCAL: ESTRADA VICINAL MUNICIPAL / MUMICPIO DE LUMINÁRIAS - MINAS GERAIS			FORMA		Adotado BDI "OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO SUL 01/2020 COM DESONERAÇÃO		ISS: 3,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO SUL / JANEIRO 2020 - COM DESONERAÇÃO E SINAPI /MAR 2020			( )	DIRETA			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 DIAS			( X )	INDIRETA	BDI = 22,50%		

ITEM	FONTE	CDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SEINFRA	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	FORNECIDO PELO MUNICIPIO		
CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO MORRO DA MARITACA ( ESTRADA VICINAL LUMINÁRIAS - CARRANCAS)								
2 CALÇAMENTO R\$44.136,00								
2.1 ASSENTAMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 30 CM X 30 CM, E = 10 CM.								
2.1.1	PML	PML	FORNECIMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO EM CONCRETO PRE-FABRICADO	U	22500,00	FORNECIDO PELO MUNICIPIO		
2.1.2	PML	PML	FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA	M3	108,00	FORNECIDO PELO MUNICIPIO		
2.1.3	SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	1800,00	R\$4,33	R\$5,30	R\$9.540,00
2.1.4	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	1800,00	R\$4,11	R\$5,03	R\$9.054,00
2.2 ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-FABRICADO								
2.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	600,00	R\$34,75	R\$42,57	R\$25.542,00
CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO - COMUNIDADE DA CACHOEIRA ( ESTRADA VICINAL LUMINÁRIAS - CARRANCAS)								
3 CALÇAMENTO R\$47.078,40								
3.1 ASSENTAMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 30 CM X 30 CM, E = 10 CM.								
3.1.1	PML	PML	FORNECIMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO EM CONCRETO PRE-FABRICADO	U	24000,00	FORNECIDO PELO MUNICIPIO		
3.1.2	PML	PML	FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA	M3	115,20	FORNECIDO PELO MUNICIPIO		
3.1.3	SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	1920,00	R\$4,33	R\$5,30	R\$10.176,00
3.1.4	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	1920,00	R\$4,11	R\$5,03	R\$9.657,60
3.2 ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-FABRICADO								
3.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	640,00	R\$34,75	R\$42,57	R\$27.244,80
CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO - MORRO DA FUMAÇA (ESTRADA VICINAL LUMINÁRIAS - COMUNIDADES RURAIS)								
4 CALÇAMENTO R\$12.646,00								
4.1 ASSENTAMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 30 CM X 30 CM, E = 10 CM.								
4.1.1	PML	PML	FORNECIMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO EM CONCRETO PRE-FABRICADO	U	5000,00	FORNECIDO PELO MUNICIPIO		
4.1.2	PML	PML	FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA	M3	24,00	FORNECIDO PELO MUNICIPIO		
4.1.3	SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	400,00	R\$4,33	R\$5,30	R\$2.120,00
4.1.4	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	400,00	R\$4,11	R\$5,03	R\$2.012,00



**MUNICÍPIO DE LUMINÁRIAS/MG**

Rua Coronel Diniz, 172, Centro, CNPJ 18.244.301/0001-26 - Tel/Fax: [35] 3226-1806

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUMINÁRIAS					DATA: 01/07/2020	
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO EM TRECHO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO				FONTE: RECURSO PRÓPRIO		
LOCAL: ESTRADA VICINAL MUNICIPAL / MUMICPIO DE LUMINÁRIAS - MINAS GERAIS			FORMA		Adotado BDI "OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO SUL 01/2020 COM DESONERAÇÃO	ISS: 3,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO SUL / JANEIRO 2020 - COM DESONERAÇÃO E SINAPI /MAR 2020			( )	DIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 DIAS			( X )	INDIRETA		

ITEM	FONTE	CDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
4.2			<b>ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-FABRICADO</b>					
4.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	200,00	R\$34,75	R\$42,57	R\$8.514,00

**CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO - COMUNIDADE DO MATA BOI - TRECHO 1 (ESTRADA VICINAL LUMINÁRIAS - COMUNIDADES RURAIS)**

5			<b>CALÇAMENTO</b>					<b>R\$12.646,00</b>
5.1			<b>ASSENTAMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 30 CM X 30 CM, E = 10 CM.</b>					
5.1.1	PML	PML	FORNECIMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO EM CONCRETO PRE-FABRICADO	U	5000,00	FORNECIDO PELO MUNICÍPIO		
5.1.2	PML	PML	FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA	M3	24,00	FORNECIDO PELO MUNICÍPIO		
5.1.3	SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	400,00	R\$4,33	R\$5,30	R\$2.120,00
5.1.4	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	400,00	R\$4,11	R\$5,03	R\$2.012,00
5.2			<b>ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-FABRICADO</b>					
5.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	200,00	R\$34,75	R\$42,57	R\$8.514,00

**CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO - COMUNIDADE DO MATA BOI - TRECHO 2 (ESTRADA VICINAL LUMINÁRIAS - COMUNIDADES RURAIS)**

6			<b>CALÇAMENTO</b>					<b>R\$5.058,40</b>
6.1			<b>ASSENTAMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 30 CM X 30 CM, E = 10 CM.</b>					
6.1.1	PML	PML	FORNECIMENTO DE BLOQUETE SEXTAVADO EM CONCRETO PRE-FABRICADO	U	2000,00	FORNECIDO PELO MUNICÍPIO		
6.1.2	PML	PML	FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA	M3	9,60	FORNECIDO PELO MUNICÍPIO		
6.1.3	SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	160,00	R\$4,33	R\$5,30	R\$848,00
6.1.4	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	160,00	R\$4,11	R\$5,03	R\$804,80
6.2			<b>ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-FABRICADO</b>					
6.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	80,00	R\$34,75	R\$42,57	R\$3.405,60

**TOTAL** **R\$121.564,80**Célio Marcos de Souza (CREA-MG: 48.247/D)  
Responsável TécnicoHudson Salvador Vilela  
Prefeito Municipal